As inspeções aplicaram dois checklists de avaliação: transparência das 

escalas médicas e controles de carga horária e avaliação da estrutura física e 

operacional. 

O volume de recursos fiscalizados aplicados pela Secretaria Municipal de 

Saúde na Atenção Básica foi de R$ 27.853.007,00 (vinte e sete milhões, oitocentos e 

cinquenta e três mil e sete reais) e equivale a 4% (quatro por cento) dos recursos 

previstos no órgão para o exercício de 2019. 

A Secex emitiu Relatório Técnico Preliminar1 e apontou a ocorrência de 4 

(quatro) achados de auditoria, compostos por 10 (dez) irregularidades, sendo 6 (seis) de

[...]

Relatório Técnico Preliminar. 

Em 2018, no indicador de cobertura populacional na Atenção Básica e 

cobertura da população atendida pelas equipes de saúde bucal, tem-se o seguinte 

panorama municipal. 

Fonte: Relatório Técnico Preliminar. 

Em comparação feita entre os 141 (cento e quarenta e um) municípios, 

Cuiabá tem a quinta menor cobertura na Atenção Básica e, a partir desses dados, a 

Secex concluiu que a Atenção Básica não foi priorizada pela gestão municipal. 

Além disso, evidenciou que, apesar de ser a quarta capital com maior valor